
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 116/2019 – 09 de Julho de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROBERTA ALESSANDRA BRUSCHI GONÇALVES GLOAGUEN 2582584 CETEC 09/5/2019 23007.00011281/2019-64 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 PROGEP/NUAAPP 07/7/2019 1.766,97 5 SSA x CDA 23007.00016083/2019-02 DEFERIDO 

RONEY GUSMÃO DO CARMO 2128356 CECULT 17/6/2019 438,31 3 SSA x ST. AMARO 23007.00014952/2019-81 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCIANA DA CRUZ BRITO 2352290 CAHL 04/4/2019 23007.00007525/2019-14 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THADEU DE ARAUJO LIMA 2154800 NUGAS 01 a 05/4/2019 23007.00007505/2019-69 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THADEU DE ARAUJO LIMA 2154800 NUGAS 06 a 20/4/2019 23007.00007511/2019-04 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 116/2019 – 09 de Julho de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

EDVALDO DE SOUZA ANDRADE 2175057 NUGEF 25/6 a 04/7/2019 Chefe do NUAAD da COCFI, FG-0004 23007.00015446/2019-32 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 608, DE 04 DE JULHO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 1.176, de 27 de dezembro de 2017, referente à composição da Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório Docente para, sob presidência da primeira, proceder à Ava-
liação Funcional dos docentes lotados no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
– CECULT, desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Rita de Cássia Dias Pereira Alves, mat. SIAPE 1327511; 
Sérgio Ricardo Oliveira Martins, mat. SIAPE 1543978 (Representante indicado pelo CECULT)  
Ana Maria Freitas Teixeira, matrícula SIAPE 1452920 (Representante indicado pela Reitoria) 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 609, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir a Comissão de sindicância, instaurada pela Portaria nº 314/2019, prorroga-
da pela Portaria nº 433/2019 composta pelos (as) servidores (as) Djanilson Barbosa dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 1553817 e Adriana Lourenço Lopes, matrícula SIAPE nº 1633414 para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, concluir apuração dos fatos constantes 
no Processo nº 23007.00022046/2018-24. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 612, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições insertas no Artigo 41 da Constituição Federal, 
considerando também o artigo 20 da lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar o Estágio Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação 
abaixo relacionados, em função de aprovação na Avaliação de Desempenho do período refe-
rente aos primeiros 36 (trinta e seis) meses de efetivo exercício.  
 

NOME SIAPE CARGO 

AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS 1167737 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS 1145212 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

ANDRÉ LUIS BOTELHO DORIA 2138765 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

CAMILA MAIA NOGUEIRA 1190254 ASSISTENTE SOCIAL 

CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 2257756 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES 2143212 TRADUTOR INTÉRPRETE DE LING SINAIS 

CRISTIANE BORGES PINHEIRO 2267153 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 SECRETÁRIO EXECUTIVO 

DANIEL SANTOS DE OLIVEIRA 1171921 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 2259974 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

FABIO MORAIS NOVAES 2257749 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

FELIPE DA SILVA SILVA 2262057 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA 2157672 PSICÓLOGO-ÁREA 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

JAIR JOSÉ PROCÓPIO DA SILVA 1253873 ADMINISTRADOR 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 116/2019 – 09 de Julho de 2019 
 

3/4 

NOME SIAPE CARGO 

JOÃO VITOR MIRANDA DE SOUZA 2257672 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

JOCÉLIA MARIA DE JESUS 1170516 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

JOSÉ CARLOS DIAS DE FREITAS 1091880 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

JULIANA ROCHA SAMPAIO 3593720 ADMINISTRADOR 

LARISSA MUNIZ RIBEIRO FOLONI 2157667 PSICÓLOGO-ÁREA 

LUANA ALVES VIEIRA SANTANA 2163989 ADMINISTRADOR 

NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO 2271488 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

PATRICIA REIS MOREIRA SALES 1187532 ARQUIVISTA 

RAQUEL SOUZA LIMA 2159575 TRADUTOR INTÉRPRETE DE LING SINAIS 

SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI 2183290 PSICÓLOGO-ÁREA 

THADEU DE ARAÚJO LIMA  2154800 ANALISTA DE TEC DA INFORMAÇÃO 

 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria 
na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 613 - Conceder promoção à professora Josineide Vieira Alves, matrícula SIAPE nº 1717726, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível IV para a classe D, 
professor associado nível I, com vigência a partir de 01 de novembro de 2017, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 23007.00013185/2019-
66. 
 
Nº 614 - Conceder promoção ao professor Erikson Alexandre Fonseca dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 1546481, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da 
classe B, professor assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência a 

partir de 25 de novembro de 2015, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à pro-
moção, conforme o Processo nº 23007.00014402/2019-90. 
 
Nº 615 - Conceder promoção à professora Caline Gomes Ferraz, matrícula SIAPE nº 1454639, 
lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível IV, para 
a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 17 de maio de 2019, em virtude 
de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00014410/2019-68. 
 
Nº 616 - Conceder promoção à professora Micheli Dantas Soares, matrícula SIAPE nº 1298060, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, 
professor associado nível I, com vigência a partir de 31 de maio de 2019, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 23007.00013395/2019-
22. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 619, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

  
Designar os servidores mencionados abaixo para atuarem como gestores do contrato Nº 
03/2019, celebrado entre a UFRB e a empresa Money Turismo, CNPJ: 37.979.739/0001-05, cujo 
objeto é a prestação de serviço de agenciamento de passagens aéreas nacionais e internacio-
nais. 
 
Gestor Titular: Janaína Assis Faleiro Lopes, SIAPE Nº 2264210; 
Gestor Suplente: Rodrigo Fernandes Cunha, SIAPE Nº 1836241. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 116/2019 – 09 de Julho de 2019 
 

4/4 

PORTARIA Nº 620, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Maria Regina de Moura Rocha, matrícula SIAPE nº 1742201, 
lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, desta Universidade, da 
classe C, professor adjunto nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a 
partir de 03 de dezembro de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à pro-
moção, conforme o Processo nº 23007.00004694/2019-15. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 610 – Designar LUCILENE BRITO DOS SANTOS, Secretário Executivo, Mat. SIAPE 1558349 
para exercer em substituição a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CFP, no perío-
do de 25/06 a 03/07/2019, código FG-0002, em virtude de férias da titular Karoline Nunes da 
Gama Souza Regis. 
 
Nº 611 – Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1996686, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 25 a 28/06/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Arquivo da PROGEP, código FG-0003, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Francisco Silva da Cruz. 
 

Wagner Tavares da Silva 


